▪ l’obligation de présenter des informations supplémentaires dans les états financiers décrivant les risques associés aux

régimes à prestations définies.

 Ces modifications s’appliquent rétrospectivement (à quelques exceptions près) aux exercices ouverts à compter du
1er janvier 2013.

 Ces modifications, fondées sur les méthodes comptables actuelles du Groupe d’entreprises, auront une incidence

négative significative sur le résultat net de 2012 du Groupe une fois les données retraitées à des fins de comparaison, en
conformité avec les dispositions transitoires. L’incidence est estimée comme suit :

Notes afférentes aux états financiers consolidés
(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

100 Rapport annuel 2012 de Postes Canada

5. Prises de position en comptabilité devant être adoptées au cours des exercices futurs (suite)

État consolidé du résultat global

Exercice clos le 31 décembre 2012 Montant
présenté

Incidence de
l’IAS 19

modifiée

Pro-forma

Avantages du personnel, déduction faite du profit au titre de la
réduction et des crédits des services passés  996 $

237 $   1 233 $

Charge (produit) d’impôt sur le résultat  33 (59)  (26)

Résultat net 94  $ (178)  $ (84)  $

Réévaluations des régimes à prestations définies (actuellement des
pertes actuarielles) (1 489) $ 272 $ (1 217) $

Impôt relatif aux éléments qui ne seront pas reclassés 372 (68)  304

Autres éléments du résultat global (1 110) $ 204 $ (906) $

Résultat global (1 016) $ 26 $ (990) $

État consolidé de la situation financière

Au 31 décembre 2012 Montant
présenté

Incidence de
l’IAS 19

modifiée

Pro-forma

Actifs d’impôt différé 1 819 $ (11) $ 1 808 $
Passifs au titre des prestations des régimes de retraite, des autres

avantages postérieurs à l’emploi et des autres avantages à long terme 7 052 $ (45)

$ 7 007 $
Déficit accumulé (3 875) $ 35 $ (3 840) $
Participations ne donnant pas le contrôle 20 $ (1) $ 19 $

État consolidé de la situation financière

Au 1er janvier 2012 Montant
présenté

Incidence de
l’IAS 19

modifiée

Pro-forma

Actifs d’impôt différé 1 472 $ (3) $ 1 469 $
Passifs au titre des prestations des régimes de retraite, des autres

avantages postérieurs à l’emploi et des autres avantages à long terme 5 719 $ (11) $ 5 708 $
Déficit accumulé (2 855) $ 9 $ (2 846) $
Participations ne donnant pas le contrôle 24 $ (1) $  23 $

 e) Modifications de l’IAS 32 – Compensation d’actifs et de passifs financiers  En décembre 2011, l’IASB a publié

des modifications de l’IAS 32 qui clarifient les dispositions concernant les droits juridiquement exécutoires de compenser
les actifs et les passifs comptabilisés et les intentions de régler le montant net ou de réaliser l’actif et de régler le passif
simultanément. Ces modifications s’appliquent rétrospectivement aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2014.
Leur adoption anticipée est autorisée si l’information exigée aux termes des modifications de l’IFRS 7 est aussi présentée